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2014-05-20 

Stockholms stads handlingsplan för god 
vattenstatus. Remissvar. 

Förslag till beslut 
 

1. Fastighetsnämnden godkänner kontorets utlåtande som svar 

på remissen att överlämnas till stadsmiljöroteln. 

2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

 

Juan Copoví-Mena 

Förvaltningschef 

 Pontus Werlinder 

 Avdelningschef 

 

Sammanfattning 
Till fastighetskontoret har inkommit en skrivelse från Stadsmiljö-

roteln på kommunstyrelsen angående remissen om Stockholms 

stads handlingsplan för god vattenstatus, dnr 000253/2014. 

Remisstiden sträcker sig till den 30 maj 2014. 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har tagit fram en handlingsplan 

vilken syftar till att beskriva hur stadens vattenprogram behöver 

utvecklas för att uppfylla nuvarande och kommande krav samt ge 

stadens vattenarbete ett tydligt fokus på operativa åtgärder. 

 

Fastighetskontoret välkomnar handlingsplanen och anser den 

vara väl genomarbetad. Kontoret anser dock att ansvarsfördel-

ningen bör förtydligas. Fastighetsnämnden bör omnämnas under 

rubriken ansvarig, eftersom fastighetsnämnden ansvarar för de 

mark- och vattenområden som staden äger utanför stadens 

gränser. Mark- och vattenområden som även påverkar 

vattenkvaliteten inom stadens gränser.  

 

Eftersom rekreationsmålet för vatten nu tas bort i handlings-

planen efterfrågar kontoret att rekreationsmål för vatten 
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definieras någon annan stans, exempelvis i ett rekreations-

program. 

 

Kontoret välkomnar handlingsplanens förslag om att instifta en 

central medelreserv och anser den vara nödvändig för att kunna 

finansiera åtgärder vilka leder till att miljökvalitetsnormerna för 

vattenkvalitet för vatten ska nås till år 2021. 

 

Utlåtande 
Remissen 
Kommunfullmäktige gav i budgeten för 2012 miljö- och hälso-

skyddsnämnden i uppdrag att uppdatera och omvandla stadens 

vattenprogram från 2006. Handlingsplanen syftar till att beskriva 

hur stadens vattenprogram behöver utvecklas för att uppfylla 

vattenförvaltningens nuvarande krav och vattenmyndighetens 

kommande åtgärdsprogram. Handlingsplanen syftar även till att 

beskriva hur ett tydligt fokus på operativa åtgärder nås i stadens 

vattenarbete. 

 

Huvuddragen i handlingsplanens förslag är: 

 För att tydliggöra målet med vattenarbetet föreslås ett mål 

för vattenarbetet i stället för dagens två, rekreation utgår 

därmed som målområde. 

 Erfarenheter från tidigare åtgärdsarbete för att förbättra 

vattenstatusen visar att det finns behov av en väsentligt 

utökad finansiering för att nå målet om en god 

vattenstatus. Detta föreslås ske genom att en central 

medelreserv för vattenanknutna åtgärder inrättas. 

 Det bör övervägas om det formella ansvaret för det 

operativa genomförandet av vattenanknutna åtgärder bör 

följa kompetensen inom staden och därför läggas på 

Stockholm Vatten. 

 För att stärka genomförandet av Vattenprogrammet 

föreslås att styrgruppen leds av stadsledningskontoret och 

i övrigt bemannas av deltagande parters direktörer eller 

avdelningschefer. 

 Arbetet mot målet om en god vattenstatus bör ske i en för 

staden gemensam vattenplaneringsprocess som är 

samordnad med den 6-åriga vattencykeln inom 

vattenförvaltningen. 

 Vattenprogrammet bör i fortsättningen vara helt webb-

baserat och ligga på stockholm.se. 

 

Handlingsplanen beskriver även följande ansvarsområden: 
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 Stockholm vatten är ansvarig för den samlade 

avledningen och reningen av avloppsvatten samt 

dricksvattenförsörjningen.  

 Miljö- och hälsoskyddsnämnden är ansvarig för 

samordning av stadens vattenprogram. 

 Exploateringsnämnden företräder staden som ägare av 

mark- och vattenområden. 

 Trafik och renhållningsnämnden ansvarar för 

dagvattenhanteringen på gator och allmän platsmark fram 

till förbindelsepunkt för den allmänna VA-anläggningen. 

 Stadsbyggnadsnämnden ansvarar för den fysiska 

planeringen av staden och hanterar därmed även 

strategiska frågor så som vattendirektivets krav och 

konsekvenserna av ett förändrat klimat. 

 Stadsdelsnämnderna ansvarar för skötsel av park- och 

naturmark. 

Fastighetsnämnden omnämns ej. 

 

Bakgrund 
Fastighetskontoret har under en lång tid bedrivit ett aktivt och 

ambitiöst arbete inom miljöområdet och inte minst inom 

vattenområdet, ofta i samarbete med andra delar av staden såsom 

exempelvis miljöförvaltningen.  

 

Några exempel på hur Fastighetskontoret arbetar inom 

vattenområdet: 

Kontoret har från slutet av 1990-talet till hösten 2012 bedrivit ett 

FSC-certifierat skogsbruk, vilket innebär att skogsbruket är 

miljöanpassat, samhällsnyttigt och ekonomiskt livskraftigt. Ett 

FSC-certifierat skogsbruk påverkar även vattenmiljön i 

respektive naturområde. Vid hösten 2012 infördes produktions-

stopp på grund av de stundande försäljningarna av de sista 

områdena där staden bedrev skogsbruk. Vår FSC-certifiering 

upphörde därmed på naturliga grunder från och med 2014. 

Kontorets naturreservat har beslutade skötselplaner som helt är 

inriktade på att säkerställa dessa områden för naturvård och 

friluftsliv. Dessa skötselplaner ligger sedan länge på en högre 

nivå än de som gäller för FSC-certifiering.  

 

Kontoret har upprättat rutiner för säker hantering av de 

kemikalier som används inom kontorets verksamhet och 

nödlägesrutiner för att säkerställa säker hantering om olyckan 

ändå skulle vara framme. Byggvarubedömningen används i ny- 

och ombyggnadsprojekt för att undvika användning av 
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kemikalier och kemiska produkter i största möjliga utsträckning 

vilka kan vara skadliga för människa och miljö. Kontoret 

använder inte längre fossila bränslen som primär energikälla för 

uppvärmning av byggnader och vatten. Gröna tak och väggar 

anläggs för att bland annat minska belastningen på stadens 

dagvattensystem. 

 

Kontorets synpunkter 
Kontoret ställer sig positiv till handlingsplanen för god 

vattenstatus och anser att arbetet för god vattenkvalitet är viktigt. 

Den nu framlagda planen anses ge ett bra underlag för hur 

vattenarbetet ska bedrivas och hur miljökvalitetsnormerna för 

vattenkvalitet för vatten ska nås till 2021. 

 

Kontoret vill poängtera vikten av en tydlig ansvarsfördelning. 

Fastighetsnämnden omnämns inte bland de nämnder som har 

någon form av ansvar inom vattenområdet. Kontoret anser att 

fastighetsnämnden bör omnämnas som ansvarig för de mark- och 

vattenområden som staden äger utanför stadens gränser. Enligt 

vattendirektivet ska vatten förvaltas inom sina avrinnings-

områden, över administrativa lands-, läns-, eller kommungränser. 

Exploateringsnämnden skulle kunna representera staden som 

ägare av mark- och vattenområden men det bör tydligt framgå att 

fastighetsnämnden är en part. Exempelvis bör fastighetsnämnden 

vara en part i kommande vattensamarbeten med andra kommuner 

där kontoret förvaltar mark och vattenområden, såsom 

exempelvis Nacka-, Haninge- och Huddinge kommun. 

 

Kontoret anser att rekreation och inte minst rekreation på vatten 

är en viktig del för att uppfylla vision 2030 om ett Stockholm i 

världsklass. Rekreationsmål påverkar hur kontoret förvaltar mark 

och vattenområden och eftersom rekreationsmålen för vatten nu 

tas bort ur handlingsplanen efterfrågar kontoret att rekreationsmål 

för vatten definieras någon annan stans, exempelvis i ett 

rekreationsprogram.  

 

Vidare anser kontoret att centrala medel för vattenarbetet är 

nödvändig för att finansiera åtgärder för att kunna uppnå 

miljökvalitetsnormerna för vatten.  

 

Slut 
 

Bilaga: Remissen 


